РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЮЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ГЛАВА ЮЖСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
155630, Ивановская область, г. Южа, ул. Советская 23,phone/fax 2-19-69,

http://совет-южа.рф/, e-mail: glavagorodyuzha@ivreg.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20.02.2023 № 1

г. Южа

О внесении изменений в постановление Главы Южского городского

поселения от 20.11.2015 № 31 «Об утверждении Положения о

контрактном управляющем в Совете Южского городского поселения

Южского муниципального района»

В соответствии с Федеральным законом 05.04.2013 № 44-ФЗ

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и муниципальных нужд», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Главы Южского городского поселения

от 20.11.2015 № 31 «Об утверждении Положения о контрактном управляющем

в Совете Южского городского поселения Южского муниципального района»

(далее - Постановление) следующие изменения:

1.1. В наименовании Постановления, по тексту Постановления слова «в

Совете Южского городского поселения Южского муниципального района»

заменить словами «в Совете Южского городского поселения Южского

муниципального района Ивановской области».

1.2. Пункт 2 Постановления отменить.

1.3. Положение о контрактном управляющем в Совете Южского

городского поселения Южского муниципального района изложить в новой

редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании

«Вестник Южского городского поселения».

Глава Южского городского поселения                                       А.А. Баранов

mailto:glavagorodyuzha@ivreg.ru

Приложение

к постановлению Главы

Южского городского поселения

от 20.02.2023 № 1

«Приложение

к постановлению Главы

Южского городского поселения

от 20.11.2015 № 31

Положение

о контрактном управляющем в Совете Южского городского поселения

Южского муниципального района Ивановской области

I. Общие положения

1.1. Настоящее положение о контрактном управляющем

(далее - Положение) устанавливает основные функции и полномочия

контрактного управляющего Совета Южского городского поселения (далее –

Контрактный  управляющий) при осуществлении Советом Южского

городского поселения (далее - Заказчик) деятельности, направленной на

обеспечение муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом

от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

1.2. Контрактный управляющий обеспечивает осуществление закупок, в

том числе на этапе планирования закупок, определения поставщиков

(подрядчиков, исполнителей), заключения и исполнения контрактов.

Контрактный управляющий назначается заказчиком, у которого

отсутствует контрактная служба и совокупный годовой объем закупок

которого не превышает сто миллионов рублей.

1.3. Контрактный управляющий в своей деятельности руководствуется

Конституцией Российской Федерации, гражданским законодательством,

бюджетным законодательством Российской Федерации, Федеральным

законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд» (далее - Федеральный закон), иными нормативными правовыми актами,

а также настоящим Положением.

 1.4. В соответствии с законодательством Российской Федерации

действия (бездействие) контрактного управляющего могут быть обжалованы

в судебном порядке или в порядке, установленном главой 6 Федерального

закона, в контрольный орган в сфере закупок, если такие действия

(бездействие) нарушают права и законные интересы участника закупки.

consultantplus://offline/ref=DCE688A4EA5F0314FC4BD682D158CD13DB553C0177F4DD73342E1AsDqAG
consultantplus://offline/ref=DCE688A4EA5F0314FC4BD682D158CD13D85B3E0D7BA08A71657B14DFE6s2q2G
consultantplus://offline/ref=BB6525961AAA02A5FBC8575E25AD53C76F780ECE42945246928EF6C232B2061CE17FF894F9A3F8265F8A6ABEE412AA061155636FF587ACb2N

1.5. Контрактный управляющий обязан при осуществлении закупок

принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов

в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ

«О противодействии коррупции», в том числе с учетом информации,

предоставленной заказчику в соответствии с частью 23 статьи 34

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд».

II. Порядок назначения контрактного управляющего

2.1. Заказчик определяет Контрактного управляющего, который

назначается распоряжением Главы Южского городского поселения.

2.2. Контрактный управляющий должен иметь высшее образование или

дополнительное профессиональное образование в сфере закупок.

2.3. При назначении контрактного управляющего не допускается

наличие установленного пунктом 9 части 1 статьи 31 Федерального закона

обстоятельств, при которых должностное лицо заказчика (контрактный

управляющий), его супруг (супруга), близкий родственник по прямой

восходящей или нисходящей линии (отец, мать, дедушка, бабушка, сын, дочь,

внук, внучка), полнородный или неполнородный (имеющий общих с

должностным лицом заказчика отца или мать) брат (сестра), лицо,

усыновленное должностным лицом заказчика, либо усыновитель этого

должностного лица заказчика является:

а) физическим лицом (в том числе зарегистрированным в качестве

индивидуального предпринимателя), являющимся участником закупки;

б) руководителем, единоличным исполнительным органом, членом

коллегиального исполнительного органа, учредителем, членом

коллегиального органа унитарной организации, являющейся участником

закупки;

в) единоличным исполнительным органом, членом коллегиального

исполнительного органа, членом коллегиального органа управления,

выгодоприобретателем корпоративного юридического лица, являющегося

участником закупки. Выгодоприобретателем для целей настоящей статьи

является физическое лицо, которое владеет напрямую или косвенно (через

юридическое лицо или через несколько юридических лиц) более чем десятью

процентами голосующих акций хозяйственного общества либо владеет

напрямую или косвенно (через юридическое лицо или через несколько

юридических лиц) долей, превышающей десять процентов в уставном

(складочном) капитале хозяйственного товарищества или общества.

2.4. В случае выявления в качестве контрактного управляющего лица,

указанного в пункте 2.3 заказчик обязан незамедлительно освободить его от

consultantplus://offline/ref=3A27A956D90DC65C2F9BFEE74AC13A5590158110B9AD1B53BF6482F60A4587F3AD052D6828BF8935E0B1CF6BC76074CD85AA6852B74CG7L
consultantplus://offline/ref=3A27A956D90DC65C2F9BFEE74AC13A559016831DBAAC1B53BF6482F60A4587F3AD052D682ABA8663B2FECE37813C67CF8BAA6A55ABC7B78F46GEL

работы в качестве контрактного управляющего и назначить иное лицо,

соответствующее требованиям Федерального закона и настоящего

Положения.

III. Функции и полномочия контрактного управляющего

3. Контрактный управляющий осуществляет следующие функции и

полномочия:

3.1. При планировании закупок:

3.1.1. формирует план-график в форме электронного документа (за

исключением размещения в единой информационной системе);

3.1.2. осуществляет подготовку изменений в план-график закупок в

форме электронного документа (за исключением размещения в единой

информационной системе);

3.1.3. организует общественное обсуждение закупок в случаях,

предусмотренных статьей 20 Федерального закона;

3.1.4. разрабатывает нормативные затраты на обеспечение функций

Заказчика на основании правовых актов о нормировании в соответствии со

статьей 19 Федерального закона.

 3.2. При определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей):

3.2.1. осуществляет подготовку и размещение в единой

информационной системе извещений об осуществлении закупок,

документации о закупках (в случае, если Федеральным законом

предусмотрена документация о закупках), проектов контрактов, подготовку и

направление приглашений принять участие в определении поставщиков

(подрядчиков, исполнителей);

3.2.2. указывает в извещении об осуществлении закупки информацию,

предусмотренную статьей 42 Федерального закона, в том числе информацию:

- об условиях, о запретах и об ограничениях допуска товаров,

происходящих из иностранного государства или группы иностранных

государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых

иностранными лицами, в случае, если такие условия, запреты и ограничения

установлены в соответствии со статьей 14 Федерального закона;

- о преимуществе в отношении участников закупок, установленном в

соответствии со статьей 30 Федерального закона (при необходимости);

- о преимуществах, предоставляемых в соответствии со статьями 28, 29

Федерального закона;

3.2.3. осуществляет подготовку и размещение в единой

информационной системе разъяснений положений извещения об

осуществлении закупки, документации о закупке (в случае, если Федеральным

законом предусмотрена документация о закупке);

3.2.4. осуществляет подготовку и размещение в единой

consultantplus://offline/ref=DCE688A4EA5F0314FC4BD682D158CD13D85B3E0D7BA08A71657B14DFE6s2q2G
consultantplus://offline/ref=A77F08C6C0E4674B26F2AB2802D2AABBE5B8656829062F4708EE8795F9EEAE51D8E42ADF031B1A7AF3AB468015664D46BFA102405C9A1E33EFGCN
consultantplus://offline/ref=1BBF6E2A26A0C4C9B1F12DB7ECB6AF78F235606068492B49A55EA63EF88554EEB72DA68D0246E8D364D8DC7C0ECBDE9A09D313BF442EE299HAUFQ
consultantplus://offline/ref=FCC4FC1E4BC2D66C87842668DD28DF800C16DC73574A24B8B6B38D7679C7136FE5DA68AE77FABAD67C7E96DDD462gAI
consultantplus://offline/ref=CB47AD5A582D6A1E4604719B32686D9C4635B923450F42AB89257635BB18FEB3BB1FB9C635D5FEF17B33F60B890302727A740383CDBA652AJ8J7N
consultantplus://offline/ref=CB47AD5A582D6A1E4604719B32686D9C4635B923450F42AB89257635BB18FEB3BB1FB9C635D5FBF97533F60B890302727A740383CDBA652AJ8J7N
consultantplus://offline/ref=CB47AD5A582D6A1E4604719B32686D9C4635B923450F42AB89257635BB18FEB3BB1FB9C635D5F9FA7533F60B890302727A740383CDBA652AJ8J7N
consultantplus://offline/ref=CB47AD5A582D6A1E4604719B32686D9C4635B923450F42AB89257635BB18FEB3BB1FB9C635D5F9F97A33F60B890302727A740383CDBA652AJ8J7N
consultantplus://offline/ref=CB47AD5A582D6A1E4604719B32686D9C4635B923450F42AB89257635BB18FEB3BB1FB9C635D5F9FA7133F60B890302727A740383CDBA652AJ8J7N
consultantplus://offline/ref=D6F78F6F851C034ED1C7ABB4A68893F6BD73EC6F5D519161D1FC60E77C8848E7EEAD8EE872AD55D586034A4765u0j9L

информационной системе извещения об отмене определения поставщика

(подрядчика, исполнителя), изменений в извещение об осуществлении

закупки и (или) документацию о закупке в случае, если Федеральным законом

предусмотрена документация о закупке;

3.2.5. осуществляет привлечение экспертов, экспертных организаций в

случаях, установленных статьей 41 Федерального закона.

3.3. При заключении контрактов:

3.3.1. организует размещение проекта контракта (контракта) в единой

информационной системе и на электронной площадке с использованием

единой информационной системы в порядке и сроки, установленные

Федеральным законом;

3.3.2. осуществляет рассмотрение протокола разногласий при наличии

разногласий по проекту контракта;

3.3.3. осуществляет рассмотрение независимой гарантии,

представленной в качестве обеспечения исполнения контракта;

3.3.4. организует проверку поступления денежных средств от участника

закупки, с которым заключается контракт, на счет Заказчика, внесенных в

качестве обеспечения исполнения контракта;

3.3.5. осуществляет подготовку и направление в контрольный орган в

сфере закупок предусмотренного частью 6 статьи 93 Федерального закона

обращения Заказчика о согласовании заключения контракта с единственным

поставщиком (подрядчиком, исполнителем);

3.3.6. осуществляет подготовку и направление в контрольный орган в

сфере закупок уведомления о заключении контракта с единственным

поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в случаях, установленных частью

2 статьи 93 Федерального закона;

3.3.7. обеспечивает заключение контракта с участником закупки, в том

числе с которым заключается контракт в случае уклонения победителя

определения (поставщика (подрядчика, исполнителя) от заключения

контракта;

3.3.8. направляет информацию о заключенных контрактах в

федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий

правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в целях ведения

реестра контрактов, заключенных заказчиками.

3.4. При исполнении, изменении, расторжении контракта:

3.4.1. осуществляет рассмотрение независимой гарантии,

представленной в качестве обеспечения гарантийного обязательства;

3.4.2. организует исполнение условий контракта в части выплаты аванса

(если контрактом предусмотрена выплата аванса);

consultantplus://offline/ref=54CB86FE37C1ED30FEBED61231C225DEB82F5C02F12FE1ECFEE3A3BB9B40DEE0AB2FCD2537EB862AED376DF66BHBl9L
consultantplus://offline/ref=CB47AD5A582D6A1E4604719B32686D9C4635B923450F42AB89257635BB18FEB3BB1FB9C635D5FEF07033F60B890302727A740383CDBA652AJ8J7N
consultantplus://offline/ref=BC924D3ED6FBC48E5320B9748DCD3F406B834F2DD4F3DCE29BD29896A47E50081F6F63BF83AB89517A08FEDF0A9A0D795BB4CBC6E8F802d1Q
consultantplus://offline/ref=BC924D3ED6FBC48E5320B9748DCD3F406B834F2DD4F3DCE29BD29896A47E50081F6F63BF86A681517A08FEDF0A9A0D795BB4CBC6E8F802d1Q
consultantplus://offline/ref=BC924D3ED6FBC48E5320B9748DCD3F406B834F2DD4F3DCE29BD29896A47E50081F6F63BF86A681517A08FEDF0A9A0D795BB4CBC6E8F802d1Q

3.4.3. организует приемку поставленного товара, выполненной работы

(ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов поставки товара,

выполнения работы, оказания услуги;

3.4.4. организует проведение силами Заказчика или с привлечением

экспертов, экспертных организаций экспертизы поставленного товара,

выполненной работы, оказанной услуги, а также отдельных этапов

исполнения контракта;

3.4.5. организует исполнение условий контракта в части оплаты

поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной

услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта;

3.4.6. направляет информацию об исполнении контрактов, о внесении

изменений в заключенные контракты в федеральный орган исполнительной

власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому

обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской

Федерации, в целях ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками;

3.4.7. организует взаимодействие с поставщиком (подрядчиком,

исполнителем) при изменении, расторжении контракта в соответствии со

статьей 95 Федерального закона, применении мер ответственности в случае

нарушения условий контракта, в том числе организует направление

поставщику (подрядчику, исполнителю) требование об уплате неустоек

(штрафов, пеней) в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком,

исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного обязательства),

предусмотренных контрактом, а также в иных случаях неисполнения или

ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)

обязательств, предусмотренных контрактом, совершении иных действий в

случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) или

заказчиком условий контракта;

 3.4.8. организует исполнение условий контракта в части возврата

поставщику (подрядчику, исполнителю) денежных средств, внесенных в

качестве обеспечения исполнения контракта (если такая форма обеспечения

исполнения контракта применяется поставщиком (подрядчиком,

исполнителем), в том числе части этих денежных средств в случае

уменьшения размера обеспечения исполнения контракта, в сроки,

установленные частью 27 статьи 34 Федерального закона.

3.4.9. направляет в порядке, предусмотренном статьей 104 Федерального

закона, в контрольный орган в сфере закупок информацию о поставщиках

(подрядчиках, исполнителях), с которыми контракты расторгнуты по

решению суда или в случае одностороннего отказа Заказчика от исполнения

контракта в связи с существенным нарушением условий контрактов в целях

включения указанной информации в реестр недобросовестных поставщиков

(подрядчиков, исполнителей);

consultantplus://offline/ref=9D7334285F6381AAE6E93129EFC87D037FB2C6FEFB065A133CCDE420B9FA8A2DE08CC840127981D216846B99F9AE7D25B9D760262EBD797EI0r6L
consultantplus://offline/ref=9D7334285F6381AAE6E93129EFC87D037FB2C6FEFB065A133CCDE420B9FA8A2DE08CC840107982D94BDE7B9DB0FA763ABFCB7E2630BDI7r8L
consultantplus://offline/ref=4D5E06520FB6B5A4C3611C314AAF0F53CF9A9A429A7BA92079B25A6F21A88E9E71271E636093CD8CD7434119CEC7589282326AB65D103074rBg0Q

3.4.10. организует одностороннее расторжение контракта в порядке,

предусмотренном статьей 95 Федерального закона.

3.5. осуществляет иные функции и полномочия, предусмотренные

Федеральным законом, в том числе:

3.5.1. организует подготовку и направление в контрольный орган в сфере

закупок информации и документов, свидетельствующих об уклонении

победителя определения поставщика (подрядчика, исполнителя) от

заключения контракта, в целях включения такой информации в реестр

недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей);

3.5.2. принимает участие в рассмотрении дел об обжаловании действий

(бездействия) Заказчика, уполномоченного органа (учреждения) в случае если

определение поставщика (подрядчика, исполнителя) для Заказчика

осуществляется таким органом (учреждением), специализированной

организацией (в случае ее привлечения), должностного лица контрактной

службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки,

оператора специализированной электронной площадки, банков,

государственной корпорации «ВЭБ.РФ», фондов содействия кредитованию

(гарантийных фондов, фондов поручительств), являющихся участниками

национальной гарантийной системы поддержки малого и среднего

предпринимательства, предусмотренной Федеральным законом от 24.07.2007

№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской

Федерации» (при осуществлении такими банками, корпорацией, такими

фондами действий, предусмотренных Федеральным законом) если такие

действия (бездействие) нарушают права и законные интересы участника

закупки, а также осуществляет подготовку материалов в рамках претензионно-

исковой работы.

consultantplus://offline/ref=4D5E06520FB6B5A4C3611C314AAF0F53CF9A9A429A7BA92079B25A6F21A88E9E71271E636093CA85D9434119CEC7589282326AB65D103074rBg0Q
consultantplus://offline/ref=4D5E06520FB6B5A4C3611C314AAF0F53CF9A9A429A7BA92079B25A6F21A88E9E6327466F609BD785D156174888r9g0Q
consultantplus://offline/ref=4D5E06520FB6B5A4C3611C314AAF0F53CF9A9A459874A92079B25A6F21A88E9E6327466F609BD785D156174888r9g0Q
consultantplus://offline/ref=4D5E06520FB6B5A4C3611C314AAF0F53CF9A9A429A7BA92079B25A6F21A88E9E6327466F609BD785D156174888r9g0Q